
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485  15Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

1578 de 20 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 33484/24.10. 
2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 240723
PORTARIA COLETIVA N.º 1591  
DE 24 DE OUTUBRO  DE 2017

 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados, para o mês de NOVEMBRO/2017.

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

54192347-2 DEUZINETE DA SILVA CAMPOS 2016/2017 06.11.2017 A 
05.12.2017

57191330-1 ELIZABETH BENASSULI LIMA 2016/2017 06.11.2017 A 
05.12.2017

119156-1 MARIA DO SOCORRO DO AMARAL PINHEIRO 2016/2017 01.11.2017 A 
30.11.2017

5118409-1 MARILINA TORRES CAMPOS 2016/2017 01.11.2017 A 
30.11.2017

55589979-2 NORMA MARIA BORGES PINHEIRO 2016/2017 01.11.2017 A 
30.11.2017

54190584-1 ZILANGELA CRISTINA GUIMARÃES 
GONÇALVES 2016/2017 01.11.2017 A 

30.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.10.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 240873
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º  1572 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
DINA FERREIRA DA COSTA, Id. Funcional nº 57174866 / 1, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 4º Centro Regional 
de Saúde - Capanema, no período de 01 de Novembro de 2017 a 
30 de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 19 
de Julho de 2016 a 18 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 240874

OUTRAS MATÉRIAS
.

 CREDENCIAMENTO CHAMADA PÚBLICA 009/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando 
a necessidade de atendimento a população, CONVOCA 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas interessadas na 
prestação dos Serviços de ANATOMOPATOLÒGICAS 
REALIZADAS POR EQUIPE DE MÉDICOS COORDENADOS 
POR ANATOMOPATOLOGISTA PARA VERIFICAÇÃO DE ÓBITO 
DE PESSOAS FALECIDAS DE MORTE NATURAL SEM OU COM 
ASSITÊNCIA MÉDICA (sem elucidação diagnóstica), inclusive 
os casos encaminhados pelo Instituto Médico Legal - IML. A 
proposta e documentos deverão ser destinados à Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA, e entregues no Protocolo 
Geral da SESPA, no endereço Av. João Paulo II nº 602, Marco, 
Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda à sexta-feira no horário 
de 8h as 14h. Retirada do Edital no site: www.compraspara.
pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à 
Comissão Permanente de Licitações da SESPA através do e-mail 
cpl.sespa@gmail.com e telefone (91) 4006-4350.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 240727
EXCLUIR

DA PORTARIA N° 144 DE 22/01/2009 PUBLICADA NO 
DOE 31.344 DE 23/01/2009 QUE RESCINDIU CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, O NOME DA SERVIDORA IRACEMA 
NAZARE SOUZA PORTELA, MATRÍCULA N° 5265479/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 240600

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 167/SESPA/2017.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 167/SESPA/2017, cujo objeto é Registro 
de Preços para eventual aquisição de material de consumo (KITS 
DE TESTE DE COLIFORME TOTAL E FECAL ENZIMÁTICOS), por 
um período de 12 (doze) meses, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 25/10/2017 às 09h00 (Horário de Brasília) no 
site: www.comprasnet.gov.br, devido a impugnação impetrada 
em tempo hábil. Outrossim, informamos que posteriormente 
será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 24 de outubro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 240773

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 223
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 
Monte Alegre, no período de 25 a 29/09/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 19/09/2017
Vigência: 19/09/2017 a 18/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00614/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Andréa Reni Mendes Mardok - CPF. Nº 694.713.202-
91
Endereço: Trav. Rosa Passos, n° 879 – Bairro: Santíssimo – 
Santarém - PA
CEP: 68.010-250
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 240778
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 253
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município de 
Rondon do Pará, no período de 16 a 20/10/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 a 11/11/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00674/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Camilo Eduardo Almeida Pereira - CPF. Nº 
964.361.742-49
Endereço: Rua Capitão José Ferreira, n° 1088 – Bairro: Jurunas 
– Santa Izabel - PA
CEP: 68.790-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 240810
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 201
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de 
Rio Maria, no período de 25 a 29/09/2017. Totalizando 40 horas-
aula.

Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 22/09/2017 a 21/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00604/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto - CPF. Nº 
375.464.062-34
Endereço: Rua Trinta de Maio, n° 110 – Bairro: Universitário – 
Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 240769
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 259
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município de 
Altamira, no período de 16 a 20/10/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 a 11/11/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00675/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Ezequiel Martins da Silva - CPF. Nº 716.085.832-87
Endereço: Rua Cinco, n° 2970 – Bairro: Multirão – Altamira - PA
CEP: 68.377-071
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 240803
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 249
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município 
de Oriximiná, no período de 16 a 20/10/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 a 11/11/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00661/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Greice Nivea Viana dos Santos - CPF. Nº 
003.338.942-00
Endereço: Rua São João, n° 220 – Bairro: Diamantino – 
Santarém - PA
CEP: 68.020-055
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 240791
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 226
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 
Parauapebas, no período de 25 a 29/09/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 22/09/2017 a 21/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00605/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Ana Maria Silva Ribeiro - CPF. Nº 318.293.172-53
Endereço: Rua Benedito Padilha, n°102 – Bairro: Nova Esperança 


